ВОСТОЧНОЕ ИЗМАЙЛОВО

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ГОРОДЕ

МОСКВЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

12.04.2010 № 43
О порядке деятельности фракций политических партий в муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве
Рассмотрев информацию депутата муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве (далее – муниципальное Собрание), руководителя общественной партийной группы Всероссийской политической партии «Единая Россия» в муниципальном Собрании Ефремовой Н.Г. об образовании фракции депутатов муниципального Собрания, в целях развития политической конкуренции в муниципальном Собрании и в соответствии с предложением Первого заместителя Секретаря Регионального политического совета, Руководителя исполнительного комитета МГРО В.В. Селиверстова от 11.03.2011 года № РИК/01-57/11, а также руководствуясь статьей 35.1 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальное Собрание внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве решило:
1. Информацию принять к сведению. Одобрить инициативу создания фракций депутатов, выдвинутых одним избирательным объединением, в муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве.

2. Утвердить порядок деятельности фракций депутатов политических партий в муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве (приложение) (далее - порядок).
2.1. Принять во внимание, что данный порядок применяется к депутатам согласно статье 4 Федеральному закону от 20.03.2011 года № 38-ФЗ «О внесении изменений в статьи 35 и 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с применением пропорциональной избирательной системы на выборах депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов».
3. Внести следующие дополнения в регламент муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве (далее - регламент):

3.1. Абзац 1 статьи 86 регламента после слов «комиссии муниципального Собрания» дополнить словами «в том числе фракции».
3.2. Абзац 3 статьи 87 регламента дополнить следующим предложением:

«Наименование и направление деятельности фракций устанавливается в соответствии с порядком деятельности фракций депутатов политических партий в муниципальном Собрании, утвержденным муниципальным Собранием».
4. Руководителю муниципалитета внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве Зеленцову В.А., опубликовать настоящее решение в ежемесячной газете «Восточное Измайлово».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве
В.М. Пронина.

Руководитель внутригородского

муниципального образования

Восточное Измайлово в городе Москве

       В.М. Пронин

Приложение

к решению муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве

от 12.04.2011 г. № 43
ПОРЯДОК
деятельности фракций депутатов политических партий в муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве
1. Депутаты муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция). Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут также входить депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения).
2. Фракция - добровольное депутатское объединение, образованное депутатами муниципального Собрания (далее – члены фракции), выдвинутых одним избирательным объединением.

2.1. Полное наименование фракции должно соответствовать наименованию политической партии, указанному в уставе политической партии, в составе списка кандидатов которой были избраны соответствующие депутаты. Фракция вправе иметь установленное положением о фракции краткое наименование, соответствующее ее полному наименованию.

2.2. Фракция избирает из своего состава руководителя фракции. Может избрать заместителя (заместителей) руководителя фракции.

3. Численный состав фракции не может составлять менее двух депутатов муниципального Собрания.

4. Депутат муниципального Собрания вправе состоять только в одной фракции.

5. Фракция создается на своем организационном собрании по инициативе группы депутатов муниципального Собрания (не менее 2-х депутатов), на котором утверждается персональный состав фракции, определяется наименование фракции, избирается руководитель фракции

6. Фракция принимает положение о фракции на своем организационном собрании большинством голосов от общего числа членов фракции. В положении о фракции устанавливаются:

а) полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции;

б) структура фракции;

в) порядок избрания руководителя фракции.

г) порядок избрания руководящих органов фракции (если они имеются);

д) порядок избрания (назначения) лиц, уполномоченных представлять фракцию на заседаниях муниципального Собрания, в государственных органах и общественных объединениях;

е) порядок принятия решений фракции;

ж) иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции.

6.1. В положении о фракции может указываться порядок избрания заместителя (заместителей) руководителя фракции;

7. Решения фракции принимаются, как правило, открытым голосованием. Фракция может принять решение о проведении тайного голосования. Решения фракции принимаются большинством голосов от общего числа членов фракции, если иной порядок принятия решений не предусмотрен положением о фракции.
Руководитель фракции направляет Председателю муниципального Собрания для информирования муниципального Собрания о создании фракции на ближайшем заседании муниципального Собрания:
а) списочный состав членов фракции составленный на день первого заседания фракции;

б) протокол организационного собрания фракции, включающий решения о принятии положения о фракции, об избрании руководителя фракции, заместителя (заместителей) руководителя фракции, об образовании руководящих органов (если они имеются), о лицах, уполномоченных представлять фракцию на заседаниях муниципального Собрания, в государственных органах и общественных объединениях;

в) положение о фракции.

8. Вхождение депутата муниципального Собрания в состав действующей фракции производится на основании письменного заявления депутата муниципального Собрания и утверждается решением большинства от общей численности членов фракции.

9. Выход (исключение) депутата муниципального Собрания из состава фракции осуществляется, либо согласно письменного заявления, либо в соответствии с решением большинства от общей численности членов фракции.

10. Вхождение депутата муниципального Собрания в состав фракции, а также его выход из состава фракции либо прекращение деятельности фракции доводятся до сведения муниципального Собрания незамедлительно путем предоставления решения и выписки из протокола заседания фракции Руководителю муниципального образования внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве.

11. Сведения о создании фракции, порядок её работы, персональный состав и ликвидация подлежат размещению на официальном сайте муниципального Собрания и опубликованию в официальном печатном органе муниципального образования.

12. Порядок работы фракции определяется положением о фракции, решениями, принимаемыми на заседаниях фракции.

13. Голосование по вопросам муниципального Собрания от имени членов фракции производится каждым депутатом фракции лично.
1. Не допускается:
а) Голосование, равно как и выступление от имени отсутствующих членов фракции;
б) Регистрация любого другого члена фракции в журнале регистрации;
в) Нарушение положений Устава муниципального образования;

г) Нарушение положений регламента муниципального Собрания, повестки дня и правомерных требований председательствующего на заседании;

д) выступление без разрешения председательствующего;

е) Личное обращение в выступлении или вопросе к присутствующим в зале, кроме докладчика (содокладчика) и председательствующего;
ж) Употребление в выступлении или вопросе грубых, оскорбительных выражений, наносящих ущерб чести и достоинству граждан, призыв к незаконным действиям, использование заведомо ложной информации, оценка участников заседания и их высказываний, необоснованные обвинения в чей-либо адрес.

2. К члену фракции, допустившему нарушение положений части первой настоящей статьи могут быть применены меры воздействия в соответствии с регламентом муниципального Собрания.

14. От имени членов фракции на заседание муниципального Собрания могут выноситься предложения только по вопросам относящимся к ведению органов местного самоуправления и вопросам переданных полномочий.
Запрещено выносить на обсуждение муниципального Собрания вопросы не отнесенные к ведению органов местного самоуправления, вопросы политической направленности, вопросы требующие оценки деятельности политических партий и объединений.